
 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 14-02-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 
 

 
 
 

C O M U N E  D I  U S S I T A 
Provincia di Macerata 
 

Servizio  IV - LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED 
EDILIZIA,RICOSTRUZIONE,MANUTENZIONI ESTERNE 

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE 

DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  51 DEL  14-02-24 
REGISTRO GENERALE NUMERO 114 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 
 
OGGETTO:   Avvio procedura di Concorso pubblico per esami per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di un posto con profilo di 
operaio specializzato dell'area degli operatori esperti (ex B3) - 
Nomina commissione di concorso. 

 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di 
febbraio, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di 
legge: 

- n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per 
l'ordinamento degli uffici e servizi; 

- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

- n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel 
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa 
unità operativa tecnica; 

- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo 
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 
VISTO che il Sindaco, dott.ssa Silvia Bernardini, con decreto n. 7 
del 23.11.2022 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le 
funzioni di "Responsabile del Servizio IV - lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, ricostruzione, manutenzioni esterne"; 

- VISTO che il Sindaco, dott.ssa Silvia Bernardini, con decreto n. 2 
del 07.02.2023 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le 
funzioni di "Responsabile del Servizio IV - lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, ricostruzione, manutenzioni esterne"; 

Premesso che: 
 con propria determinazione n. 359 (R.G. n. 742) del 28.12.2023, è stato approvato 

un concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
unità di personale con il profilo di operaio specializzato dell'area degli operatori esperti 
(ex categoria b – posizione economica B3) del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 da 
assegnare Servizio IV – Lavori pubblici, Urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 14-02-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 
 

Manutenzioni esterne del territorio del comune di Ussita, pubblicato nel Portale Unico 
di Reclutamento INPA (www.inpa.gov.it) e sul sito istituzionale del Comune di Ussita 
www.comune.ussita.mc.it – sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di 
Concorso; 

 
 con propria determinazione n. 43 (R.G. n. 92) del 08.02.2024, in esito all’istruttoria 

svolta, è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi (1 candidato ammesso) ed 
esclusi (2 candidati esclusi) a partecipare al concorso in oggetto; 

 
Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni” approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 11.10.2013 contenente la disciplina 
delle selezioni pubbliche per quanto compatibile con il D.P.R. n. 487 del 9.05.1994 così 
come modificato dal citato D.P.R. n. 82 del 16.06.2023; 
 
Atteso che, ai sensi del succitato Regolamento ed in particolare in base a quanto 
stabilito all’art.12, comma 1, lett. a) e b), “la Commissione esaminatrice del concorso è 
nominata da Responsabile del settore Personale ed è composta: 

a) dal responsabile del servizio a cui i posti sono destinati, da altro Responsabile di 
Settore o dal segretario comunale, con funzioni di Presidente. […] 

b) da due tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, oppure docenti ed 
esperti, scelti tra funzionari delle Pubblico amministrazioni, oppure docenti ed 
esperti, purché essi non siano rappresentanti sindacali o designati dalla 
Confederazioni ed Organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali 
(membri)”. 

 
Preso atto che sempre ai sensi dell’art. 12, comma 5 del citato Regolamento “di norma 
nella scelta degli esperti e membri aggiunti, interni o esterni all’Amministrazione, 
dovranno essere osservati i criteri della posizione funzionale rivestita in altri enti 
pubblici e privati, che deve essere almeno pari a quella del posto messo a concorso; 
dall’esperienza acquisita nell’esercizio di una professione nella medesima materia o in 
materie analoghe a quelle su cui vertono le prove concorsuali”. 
 
Considerato inoltre che ai sensi dell’art. 12, comma 5 del citato Regolamento “Le 
funzioni di segretario della Commissione Esaminatrice sono svolte da uno dei membri 
titolari della commissione o da un dipendente di comprovata esperienza nominata dal 
Responsabile del Settore Personale”; 
 
Preso atto che il Sindaco con decreto n. 2 del 07.02.2023 ha attribuito alla geom. 
Patrizia Ortenzi le funzioni di Responsabile del Servizio IV – Lavori pubblici, urbanistica 
ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne, attribuendo nella medesima sede le 
competenze in tema di gestione amministrativa del personale dipendente dello stesso 
servizio; 
 
Considerato che i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del suo 
insediamento, presa visione dell’elenco dei partecipanti, sottoscrivono la dichiarazione 
che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi ed i candidati, ai sensi 
dell’art.51 del codice di procedura civile; 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.ussita.mc.it/


 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 14-02-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 
 

 
Tenuto conto che, i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del suo 
insediamento, attestano, ai sensi dell’art.35 bis del D. Lgs. 165/2001, l’assenza di 
condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del codice penale; 
 
Richiamati i commi 9 e 13 dell’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994 n.487, come da ultimo 
modificato con D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 
 
Valutata l’opportunità di proporre quali membri esperti della commissione 
giudicatrice: il sig. Francesco Capeccia lavoratore dipendente in qualità di operario 
specializzato ex B3 del Comune di Ussita assegnato al Servizio manutenzioni esterne e 
il geom. Emanuele Cecoli, con la qualifica di istruttore tecnico ex cat. C, Responsabile 
dell’area manutentiva del patrimonio comunale del Comune di Visso (MC);  
 
Richiamata, a tal proposito, la nota prot. n. 1747 del 17.01.2024, con cui è stata 
chiesta al Comune di Visso (MC), l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di 
componente esperto della commissione giudicatrice in oggetto da parte del geom. 
Emanuele Cecoli, in qualità di Responsabile dell’area manutentiva del patrimonio 
comunale del Comune di Visso (MC); 
 
Preso atto che con il Comune di Visso ha pubblicato presso il proprio albo pretorio dal 
giorno 06.02.2024 al 21.02.2024 con il n. 1283 copia della deliberazione di Giunta 
comunale n. 8 del 30.01.2024 con la quale il geom. Emanuele Cecoli è stato autorizzato 
a svolgere l’incarico quale membro della commissione concorsuale in parola; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario procedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso in oggetto, individuando, la composizione come di seguito 
specificato: 

1. geom. Patrizia Ortenzi, Responsabile del Servizio IV – Lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne, quale Presidente; 

2. geom. Emanuele Cecoli, Responsabile dell’area manutentiva del patrimonio 
comunale del Comune di Visso, quale membro esperto; 

3. sig. Francesco Capeccia, operario specializzato dell’area degli operatori esperti, 
del Servizio Manutenzioni esterne, quale membro esperto; 

 
Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito dal vigente Regolamento disciplinante i 
concorsi ed altre procedure di assunzione della Comune di Ussita, il Presidente della 
Commissione ha designato la dott.ssa Valentina Antonini (Area degli istruttori) quale 
Segretario; 
 
Tenuto conto che, essendo la Commissione giudicatrice composta da un membro 
esterno, trova applicazione quanto previsto dall’art. 15, del vigente Regolamento 
disciplinante i concorsi ed altre procedure di assunzione del Comune di Ussita, che 
prevede per i membri esterni, un compenso pari a quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia; 
 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 14-02-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 
 

Dato atto che l’onere da corrispondere al membro esperto esterno, pari a presuntivi € 
200,00, trova copertura al capitolo 184 art. 1 del Bilancio di previsione per gli anni 
2024/2026; 
 
Visti: 
 il D.P.R. n.487/1994, come da ultimo modificato con D.P.R. n. 82/2023; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni” approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 11.10.2013 contenente la disciplina 
delle selezioni pubbliche per quanto compatibile con il D.P.R. n. 487 del 9.05.1994 
così come modificato dal citato D.P.R. n. 82 del 16.06.2023il decreto-legge n. 
80/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 113/2021 in materia di 
procedure selettive; 

 il decreto-legge n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, 
che ha riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale 
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione super semplificato 
(D.U.P.S.S.) e Bilancio di Previsione per gli anni 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 
 di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono 

richiamate, la Commissione giudicatrice del bando di concorso pubblico in oggetto, 
come di seguito specificato: 

1. geom. Patrizia Ortenzi, Responsabile del Servizio IV – Lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne, quale presidente; 

2. geom. Emanuele Cecoli, Responsabile dell’area manutentiva del patrimonio 
comunale del Comune di Visso, quale membro esperto; 

3. sig. Francesco Capeccia, operario specializzato dell’area degli operatori esperti, 
del Servizio Manutenzioni esterne, quale membro esperto; 

4. dott.ssa Valentina Antonini, istruttore amministrativo contabile presso il 
Servizio Contabilità e Finanza del Comune di Ussita, quale segretaria. 

 di impegnare, al cap. 184 art. 1 – cod. bil. 01.06-1.03.02.99.999 Bilancio di 
previsione 2024/2026, in cui è prevista la necessaria disponibilità, l’importo 
presuntivo di € 200,00 per la copertura dei compensi da corrispondere al membro 
esterno della Commissione; 
 

 di pubblicare la composizione della commissione esaminatrice sul sito istituzionale 
del Comune di Ussita www.comune.ussita.mc.it – Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso e sul sito internet del Portale Unico di Reclutamento INPA 

http://www.comune.ussita.mc.it/


 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 14-02-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA 
 

(www.inpa.gov.it). 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
ORTENZI PATRIZIA 
 


